
COSTO $250.00 

INFORMES:

JEFATURA DE DIVISION DE ENSEÑANZA E 
INVESTIGACION; EDUCACION CONTINUA.

TEL: (834) 153 61 00 
EXT: 1412, 1436, 1287

 hraev-eventos.salud.gob.mx
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www.hraev.salud.gob.mx
“Este programa es público, ajeno a cualquier partido político. 

HRAEVictoria

Potenciar las capacidades en 
materia de salud mental en los 

profesionales de la salud del 
estado de Tamaulipas enfocados 

en la atención a grupos 
vulnerables tales como niños 

menores de 5 años, adolescentes 
embarazadas, adultos mayores, 

personas con discapacidad y con 
enfermedades crónicas no 

transmisibles. 

OBJETIVO

CURSO DE EDUCACIÓN CONTINUA

“SALUD MENTAL, 
COMPONENTE ESENCIAL 
EN LA ATENCIÓN DE LA 
POBLACIÓN EN ESTADO 
DE VULNERABILIDAD”

SEDE:
AUDITORIO DEL HOSPITAL REGIONAL 
DE ALTA ESPECIALIDAD DE CIUDAD 

VICTORIA “BICENTENARIO 2010”

FECHA:
20, 21 Y 22 DE MARZO DE 2019

(LIBRAMIENTO GUADALUPE VICTORIA S/N 
ÁREA DE PAJARITOS C.P. 87087)



 

 

8:00–8:30

8:30-9:30

9:30-10:30

10:30-10:45

10:45-11:45

11:45-12:00

12:00-13:00

13:00-14:45

Registro

Retos del Psicólogo en la Atención de la población 
en vulnerabilidad.
Dr. Francisco Javier Aquino Bustos
Psicólogo de la Secretaría de Salud de Tamaulipas

Inclusión Educativa de Niños con necesidades 
especiales.
Lic. Astrid Iliana Enriquez Zedillo 
Jefa del Departamento de Educación Especial  de la Secretaría 
de Educación de Tamaulipas

Inauguración
Dr. Vicente Flores Rodríguez
Director General
Hospital Regional de Alta Especialidad de Ciudad Victoria 

Intervenciones Psicológicas Eficaces para Niños y 
Adolescentes.
Dra. Luz Adriana Orozco Ramírez 
Investigadora SNI, Docente Universidad Autónoma de 
Tamaulipas

Receso

Intervenciones Psicológicas de Resiliencia Familiar 
para Niños y Adolescentes en contexto de 
vulnerabilidad. 
Dra. Elizabeth Aurora Pérez Hernández
IDocente e Investigadora CONACYT –UAT  

Panel de expertos: “Experiencias contra la Violencia 
hacia las personas en estados de vulnerabilidad”
Lic. Lina Santillán Reyes 
Subdirectora de la Procuraduría de Niños, Niñas y 
Adolescentes del Sistema DIF Tamaulipas
Mtra. Nayma Karina  Balquiarena Pérez  
Presidenta de Vive Mujer AC
Lic. Vanessa Cristal Lazo Pérez
Coordinadora de grupos de reeducación del 
Programa de
Violencia Familiar, Sexual y de Género, SST
Lic. Ma. Guadalupe López Bernal
Jefa de Salud Mental del Hospital Infantil de Tamaulipas, 
Clínica de Atención Integral al Maltrato Infantil (CAIMALI)

8:00–8:30

8:30-9:30

9:30-10:30

10:30-11:30

11:30-11:45

11:45-12:30

12:30-13:15

13:15-14:00

14:00 - 14:45

Registro 

Desarrollo Neurológico del niño y sus 
trastornos. 
Mtro. Adrián Alberto Andaverde Vega
Investigador en neurociencias, Docente de la 
Universidad Autónoma de Tamaulipas

Introducción a la Estimulación Temprana.
Mtro.Daniel Castillo González
Especialista en Rehabilitación Neurológica  HRAEV

Vulnerabilidad de los derechos de los niños, 
niñas y adolescentes por parte de los 
profesionales de la salud. 
Dra. Maria de Jesús Martínez Escobar
Directora de Salud en la Infancia y la Adolescencia de la 
Secretaría de Salud de Tamaulipas

Receso

Herramientas para el Desarrollo de 
Conductas Saludables en situación de 
vulnerabilidad. 
Mtra. Perla Lizbeth Guijarro Sandoval 
Psicóloga Clínica y Docente de la Universidad Vizcaya 
de las Américas

Embarazo en la Adolescencia.
Dr. Pedro Argüelles Domenzain
Director de Medicina Universidad La Salle Victoria 

Salud Mental en el Embarazo.
Mtra. Ma. del Consuelo Herrera Ruiz
Psicoterapeuta Especialista en Estrés Postraumático

Aspectos psicológicos del Paciente con
nefropatía.
Mtro. Alberto Ávalos González,
Psicólogo Clínico y Tanatólogo 

MIÉRCOLES 20 DE MARZO del 2019 JUEVES 21 DE MARZO  del 2019 VIERNES 22 DE MARZO  del 2019

8:00-8:30

8:30-9:30

9:30-10:30

10:30-11:30

11:30-11:45

11:45-12:30

12:30-13:15

13:15-14:00

14:00 - 14:45

14:45

Registro

El Sistema Familiar en la Salud Mental.
Dra. Aracely Yañez Castillo 
Terapeuta y Docente de la Universidad Autónoma de 
Tamaulipas
 

Dinámica de Vida del Enfermo Crónico.
Dr. Herminio Rodriguez Hinojosa 
Jefe de División de Terapia Intensiva del Hospital 
Regional de Alta Especialidad Victoria

Obesidad más que un problema de imagen 
personal. 
Dra. Sandra Gabriela Medina Escobedo
Cirujana Bariátrica laparoscópica Avanzada 
Hospital Regional de Alta Especialidad de Ciudad 
Victoria 

RECESO

Importancia de la Actividad Ocupacional y 
Actividad Física en el Adulto Mayor. 
Dr. Francisco Ruben Rocha Carbajal
Jefe del Servicio de Rehabilitación del HRAEV

Programa Tam te Cuida con Médico en Casa
Ing. Gregorio Francisco Sánchez Vázquez,
Coordinador Técnico de la Secretaría de Salud de
Tamaulipas 

Salud Mental en el Programa Tam te Cuida
con Médico en Casa.
Lic. Jesús Alfonso Hernández Meneses
Responsable de Salud Mental del Programa Tam
te Cuida

Tam te Cuida con Médico en Casa: la Salud
Mental en la Asistencia Domiciliaria.
Lic. María de Jesús Palomino Puentes
Coordinadora Municipal de Tam te Cuida en El
Mante.

CLAUSURA


