



## OBJETIVO

Potenciar las capacidades en materia de salud mental en los profesionales de la salud del estado de Tamaulipas enfocados en la atención a grupos vulnerables tales como niños menores de 5 años, adolescentes embarazadas, adultos mayores, personas con discapacidad y con enfermedades crónicas no transmisibles.

COSTO \$250.00

INFORMES:

JEFATURA DE DIVISION DE ENSEÑANZA E INVESTIGACION; EDUCACION CONTINUA.

TEL: (834) 153 61 00  
EXT: 1412, 1436, 1287

[hraev-eventos.salud.gob.mx](http://hraev-eventos.salud.gob.mx)

## Directorio

**Dr. Vicente Enrique Flores Rodríguez**  
DIRECTOR GENERAL

**Dr. Héctor Zamarripa Gutiérrez**  
DIRECTOR MÉDICO

**Dr. Juan José Uriegas Avendaño**  
DIRECTOR DE OPERACIONES DEL HRAEV

**Dr. Domingo Vargas González**  
DIRECTOR DE PLANEACION, ENSEÑANZA E INVESTIGACIÓN Y T.I.

**C.P. Víctor Manuel González Salum**  
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

## Comité Organizador

**Dr. Juan José Uriegas Avendaño**  
DIRECTOR DE OPERACIONES DEL HRAEV

**Mtro. Alejandro Martínez del Alto**  
COORDINADOR DE PSICOLOGIA DEL HRAEV



**UVM**

Universidad  
del Valle de México  
LAUREATE INTERNATIONAL UNIVERSITIES\*



HRAEVictoria



HRAEV\_Oficial



HRAEVOFicial

"Este programa es público, ajeno a cualquier partido político.  
Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa"

## CURSO DE EDUCACIÓN CONTINUA

# “SALUD MENTAL, COMPONENTE ESENCIAL EN LA ATENCIÓN DE LA POBLACIÓN EN ESTADO DE VULNERABILIDAD”



**FECHA:**  
20, 21 Y 22 DE MARZO DE 2019

**SEDE:**  
**AUDITORIO DEL HOSPITAL REGIONAL  
DE ALTA ESPECIALIDAD DE CIUDAD  
VICTORIA “BICENTENARIO 2010”**

(LIBRAMIENTO GUADALUPE VICTORIA S/N  
ÁREA DE PAJARITOS C.P. 87087)

## MIÉRCOLES 20 DE MARZO DEL 2019

8:00-8:30	Registro
8:30-9:30	<b>Retos del Psicólogo en la Atención de la población en vulnerabilidad.</b> Dr. Francisco Javier Aquino Bustos Psicólogo de la Secretaría de Salud de Tamaulipas
9:30-10:30	<b>Inclusión Educativa de Niños con necesidades especiales.</b> Lic. Astrid Iliana Enriquez Zedillo Jefa del Departamento de Educación Especial de la Secretaría de Educación de Tamaulipas
10:30-10:45	<b>Inauguración</b> Dr. Vicente Flores Rodríguez Director General Hospital Regional de Alta Especialidad de Ciudad Victoria
10:45-11:45	<b>Intervenciones Psicológicas Eficaces para Niños y Adolescentes.</b> Dra. Luz Adriana Orozco Ramírez Investigadora SNI, Docente Universidad Autónoma de Tamaulipas
11:45-12:00	Receso
12:00-13:00	<b>Intervenciones Psicológicas de Resiliencia Familiar para Niños y Adolescentes en contexto de vulnerabilidad.</b> Dra. Elizabeth Aurora Pérez Hernández IDocente e Investigadora CONACYT -UAT
13:00-14:45	<b>Panel de expertos: "Experiencias contra la Violencia hacia las personas en estados de vulnerabilidad"</b> Lic. Lina Santillán Reyes Subdirectora de la Procuraduría de Niños, Niñas y Adolescentes del Sistema DIF Tamaulipas Mtra. Nayma Karina Balquiharena Pérez Presidenta de Vive Mujer AC Lic. Vanessa Cristal Lazo Pérez Coordinadora de grupos de reeducación del Programa de Violencia Familiar, Sexual y de Género, SST Lic. Ma. Guadalupe López Bernal Jefa de Salud Mental del Hospital Infantil de Tamaulipas, Clínica de Atención Integral al Maltrato Infantil (CAIMALI)

## JUEVES 21 DE MARZO DEL 2019

8:00-8:30	Registro
8:30-9:30	<b>Desarrollo Neurológico del niño y sus trastornos.</b> Mtro. Adrián Alberto Andaverde Vega Investigador en neurociencias, Docente de la Universidad Autónoma de Tamaulipas
9:30-10:30	<b>Introducción a la Estimulación Temprana.</b> Mtro. Daniel Castillo González Especialista en Rehabilitación Neurológica HRAEV
10:30-11:30	<b>Vulnerabilidad de los derechos de los niños, niñas y adolescentes por parte de los profesionales de la salud.</b> Dra. María de Jesús Martínez Escobar Directora de Salud en la Infancia y la Adolescencia de la Secretaría de Salud de Tamaulipas
11:30-11:45	Receso
11:45-12:30	<b>Herramientas para el Desarrollo de Conductas Saludables en situación de vulnerabilidad.</b> Mtra. Perla Lizbeth Guijarro Sandoval Psicóloga Clínica y Docente de la Universidad Vizcaya de las Américas
12:30-13:15	<b>Programa Tam te Cuida con Médico en Casa</b> Ing. Gregorio Francisco Sánchez Vázquez, Coordinador Técnico de la Secretaría de Salud de Tamaulipas
13:15-14:00	<b>Salud Mental en el Programa Tam te Cuida con Médico en Casa.</b> Lic. Jesús Alfonso Hernández Meneses Responsable de Salud Mental del Programa Tam te Cuida
14:00 - 14:45	<b>Tam te Cuida con Médico en Casa: la Salud Mental en la Asistencia Domiciliaria.</b> Lic. María de Jesús Palomino Puentes Coordinadora Municipal de Tam te Cuida en El Mante.

## VIERNES 22 DE MARZO DEL 2019

8:00-8:30	Registro
8:30-9:30	<b>El Sistema Familiar en la Salud Mental.</b> Dra. Aracely Yañez Castillo Terapeuta y Docente de la Universidad Autónoma de Tamaulipas
9:30-10:30	<b>Dinámica de Vida del Enfermo Crónico.</b> Dr. Herminio Rodríguez Hinojosa Jefe de División de Terapia Intensiva del Hospital Regional de Alta Especialidad Victoria
10:30-11:30	<b>Obesidad más que un problema de imagen personal.</b> Dra. Sandra Gabriela Medina Escobedo Cirujana Bariátrica laparoscópica Avanzada Hospital Regional de Alta Especialidad de Ciudad Victoria
11:30-11:45	RECESO
11:45-12:30	<b>Importancia de la Actividad Ocupacional y Actividad Física en el Adulto Mayor.</b> Dr. Francisco Rubén Rocha Carbajal Jefe del Servicio de Rehabilitación del HRAEV
12:30-13:15	<b>Programa Tam te Cuida con Médico en Casa</b> Ing. Gregorio Francisco Sánchez Vázquez, Coordinador Técnico de la Secretaría de Salud de Tamaulipas
13:15-14:00	<b>Salud Mental en el Programa Tam te Cuida con Médico en Casa.</b> Lic. Jesús Alfonso Hernández Meneses Responsable de Salud Mental del Programa Tam te Cuida
14:00 - 14:45	<b>Tam te Cuida con Médico en Casa: la Salud Mental en la Asistencia Domiciliaria.</b> Lic. María de Jesús Palomino Puentes Coordinadora Municipal de Tam te Cuida en El Mante.
14:45	CLAUSURA